
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 17 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN 
TELECONFERENZA DELLE SEDUTE DEL COMITATO DEI SINDACI. 

  
L’anno duemilaventidue , addì cinque  del mese di Giugno alle ore 18:35 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Presente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Presente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Presente 

DITRI ANTONIO Presente 

DI NOFA ISABELLA Presente   

  

  
  

PRESENTI: 11  - ASSENTI: 0 
  
  

Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN 

TELECONFERENZA DELLE SEDUTE DEL COMITATO DEI SINDACI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

-          Nel corso dello stato di emergenza l’utilizzo dello svolgimento delle sedute in videoconferenza è stato 

largamente utilizzato anche al fine di garantire in sicurezza e distanziamento la normale attività 

collegiale dell’Ufficio di Piano di Isernia; 

-          Considerato che il decreto legge 24 marzo 2022, n. 24 ha disposto la cessazione dello stato di 

emergenza al 31/03/2022; 

CONSIDERATO che da tale data sono cessati anche gli effetti dei provvedimenti di carattere 

emergenziale finalizzati a garantire il funzionamento da remoto degli organi istituzionali collegiali; 

TENUTO conto che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 pone le condizioni per utilizzare lo strumento della 

videoconferenza anche in un periodo non emergenziale; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento affari interni e territoriali n. 33/2022 con 

la quale viene chiarito che alla luce del quadro normativo di riferimento e della ratio delle richiamate 

disposizioni , l’Avvocatura Generale dello Stato conclude ritenendo che “gli Enti locali possano, 

nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in 

videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza 

e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, 

nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati 

nell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, 

che si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria l'adozione 

di un apposito regolamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 TUEL succitato (che tenga conto anche 

delle peculiarità dei diversi organi degli Enti Locali), in quanto la possibilità di utilizzare la modalità 

di riunione in videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda 

e disciplini l’impiego anche in via ordinaria, era consentita e giustificata solo dalla disciplina 

normativa emergenziale, ora non più in vigore”; 

RITENUTO quindi che la disciplina già sperimentata con risultati positivi in fase di emergenza 

sanitaria, divenga applicabile per tutte le sedute che si svolgono da remoto, mediante videoconferenza 

o audio conferenza; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento in teleconferenza delle sedute del Comitato dei Sindaci, 

trasmesso dall’Ambito Territoriale di Isernia ed assunto al prot. n. 1559 del 28/04/2022; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del sopraindicato Regolamento allegato alla 

presente delibera; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Sociale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 11 espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, il Regolamento per lo 

svolgimento in teleconferenza delle sedute del Comitato dei Sindaci, che allegato al presente atto ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

DI STABILIRE che il presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla sua 

pubblicazione 



DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 



  

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN TELECONFERENZA DELLE 

SEDUTE DEL COMITATO DEI SINDACI. 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  

F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 
  

  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 08-06-2022 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 08-06-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 05-06-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 05-06-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  
  


